
Aktuelle Statistik November 2023

für das Reiseland Thüringen
(im Vergleich zu 2022)



Rückblick & Zusammenfassung Thüringen November 2023

• Schleswig-Holstein, Bremen und Mecklenburg-Vorpommern verzeichnen einen leichten 

Rückgang im Vergleich zum Vorjahresmonat. Thüringen befindet sich mit 1,6% im unteren 

Drittel und unter dem Bundesdurchschnitt von 3,9%.

• Bei den Übernachtungen konnten nur Schleswig-Holstein und Hamburg das Vorkrisenniveau 

von 2019 bereits übertreffen. Thüringen fehlen ca. 53 Tsd. Übernachtungen zum 

Vorkrisenniveau.

• Die Aufenthaltsdauer ist nur in Hamburg angestiegen.

• Innerhalb der Regionen Thüringens verzeichnen das Weimarer Land, Eichsfeld und Südharz 

Kyffhäuser einen Rückgang. Den stärksten Anstieg verzeichnet das Saaleland.

• Das Vorkrisenniveau der Übernachtungen konnte nur Erfurt übertreffen.

• Die Aufenthaltsdauer konnte nur die Thüringer Rhön übertreffen.

• Campingplätze und Hotels garnis konnten das Vorkrisenniveau übertreffen.

• Die Aufenthaltsdauer ist nur in den Gasthöfen leicht angestiegen. 



Thüringen im Bundesländervergleich



Veränderung der Übernachtungen D gesamt | November 2023 zu 2022
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− Thüringen ist mit +1,6% 

im unteren Drittel und 

liegt deutlich unter dem 

Bundesdurchschnitt von 

+3,9%



Übernachtungszahlen D gesamt | November 2023 zu 2022
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- Schleswig-Holstein und Hamburg 

konnten als einzige 

Bundesländer das Niveau von 

2019 übertreffen



Übernachtungszahlen D gesamt | November 2023 zu 2022
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- Thüringen hat 92,6% der 

Übernachtungen von 2019 

erreicht. Dies entspricht einem 

Minus von ca. 53 Tsd. 

Übernachtungen

92,6%



Aufenthaltsdauer D gesamt | November 2023 zu 2022
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- Aufenthaltsdauer im 

November 2023 bundesweit 

gesunken (Ausnahme 

Hamburg) oder 

gleichgeblieben

- in Thüringen ist die 

Aufenthaltsdauer gleich 

geblieben

- Bundesdurchschnitt liegt bei 

2,4 Tagen



Veränderung der Übernachtungen D gesamt | 

Januar – November 2023 zu 2022
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Thüringen liegt mit 8,8% über dem 

Bundesdurchschnitt von 8,0%



Übernachtungszahlen D gesamt | Januar – November 2023 zu 2022
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- Baden-Württemberg, Nordrhein-Westfalen, 

Schleswig-Holstein, Hamburg, Brandenburg 

und Saarland konnten die Zahlen von 2019 

übertreffen



Übernachtungszahlen D gesamt | Januar – November 2023 zu 2022
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- Thüringen hat 95,7% des Niveau von 2019 

erreicht. Dies entspricht ein Minus von ca. 419 

Tsd. Übernachtungen

95,7%



Aufenthaltsdauer D gesamt | Januar – November 2023 zu 2022

1,9

2,2

2,3

2,3

2,5

2,5

2,5

2,5

2,6

2,6

2,6

2,8

2,9

3,1

4,1

4,2

2,0

2,2

2,4

2,4

2,5

2,6

2,6

2,6

2,7

2,7

2,7

2,8

2,9

3,2

4,3

4,4

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0

Bremen

Hamburg

Nordrhein-Westfalen

Hessen

Sachsen-Anhalt

Berlin

Baden-Württemberg

Sachsen

Rheinland-Pfalz

Thüringen

Bayern

Brandenburg

Saarland

Niedersachsen

Schleswig Holstein

Mecklenburg-Vorpommern

Aufenthaltsdauer 2022 Aufenthaltsdauer 2023

- Aufenthaltsdauer in Thüringen um 

0,1 Tage gesunken
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Die Zahlen für Thüringen



Veränderung der Übernachtungen Reisegebiete Thüringen | 

November 2023 zu 2022
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− Saaleland verzeichnet den stärksten 

Anstieg

− Für Weimar und das Altenburger 

Land liegen keine Daten vor



Übernachtungszahlen Reisegebiete Thüringen | November 2023 zu 2022*

*aufgrund der Anpassung der Reisegebiete in der statistischen Erfassung, können aktuell nicht alle Reisegebiete mit vorherigen Daten verglichen werden

*Erfurt, Weimar, Saaleland: die Daten von 2023 sind inkl. Camping, die Daten von 2019 und 2022 sind ohne Camping
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Aufenthaltsdauer Reisegebiete Thüringen | November 2023 zu 2022*
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- Die Thüringer Rhön verzeichnet 

als einzige Region einen Anstieg

- In den anderen Regionen ist die 

Aufenthaltsdauer gesunken oder 

gleich geblieben

*aufgrund der Anpassung der Reisegebiete in der statistischen Erfassung können aktuell nicht alle Reisegebiete mit vorherigen Daten verglichen werden



Veränderung der Übernachtungen Reisegebiete Thüringen | 

Januar – November 2023 zu 2022
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- Erfurt verzeichnet den 

stärksten Anstieg 

- Für Weimar und 

Altenburger Land liegen 

keine Daten vor



Übernachtungszahlen Reisegebiete Thüringen | 

Januar – November 2023 zu 2022*

*aufgrund der Anpassung der Reisegebiete in der statistischen Erfassung, können aktuell nicht alle Reisegebiete mit vorherigen Daten verglichen werden

*Erfurt, Weimar, Saaleland: die Daten von 2023 sind inkl. Camping, die Daten von 2019 und 2022 sind ohne Camping
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Aufenthaltsdauer Reisegebiete Thüringen | 

Januar – November 2023 zu 2022*

*aufgrund der Anpassung der Reisegebiete in der statistischen Erfassung können aktuell nicht alle Reisegebiete mit vorherigen Daten verglichen werden
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- Aufenthaltsdauer sinkt oder bleibt 

gleich 



Übernachtungen Betriebstypen Thüringen | November 2023 zu 2022

*Erholungs- und Ferienheime, Ferienhäuser und -wohnungen, Jugendherbergen und Hütten
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Aufenthaltsdauer Betriebstypen Thüringen | November 2023 zu 2022

*Erholungs- und Ferienheime, Ferienhäuser und -wohnungen, Jugendherbergen und Hütten
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